Nilai keanekaragaman juga banyak dijumpai dalam kitab-kitab kuning yang diajarkan di pesantren. Hal itu dapat dijumpai dari segi pengarang, judul, maupun bahasa yang digunakan. Misalnya dalam bidang fikhi, kitab-kitab tersebut adalah: Abu Syuja' (w. 593/1196) dengan kitab *Taqrib* atau *Mukhtasar*. Abu Alqasim Arrifai (w. 676/1277) *Minhaj Aththaalibin*. Jalaluddin Almahalli (w. 926/1520) *Manhaj Attullab* dan *Fathul Wahhab*. Ibnu Hajar Alhaitami (w. 973/1565) *Tuhfatul Muhtaj* dan *Minhajul Qawim*. Muhammad Asyysarbini (w. 977/1569) *Aliqna* dan *Mugni Almuhtaj*. Syamsuddin Arramli (w. 1004/1595) *nihayatul Muhtaj* (Azra 1999:112). Selain pembelajaran kitab kuning di pesantren, tumbuhnya budaya kebersamaan juga dapat memupuk rasa cinta atas perbedaan, dengan

tradisi yang terbangun dalam proses kehidupan di pondok secara umum. Tradisi tersebut bukan hanya terkait dengan pembelajaran kitab, tetapi juga menjadi penguat jati diri santri.